1) *Mitissimus Creator nolens facturam imaginis suae aeternum perire, misit Filium suum unigenitum Deum, per quem creavit hominem, ut per eundem redimeretur, per quem est creatus.* Albin. l. 3. de Trinit. c. 12.

uns zur Erlösung gab, daß er uns durch sein Blut reinigte von der alten Gottlosigkeit, und uns das Leben gäbe, die wir bereits anhuben zu verderben um der Bosheit willen, die in uns war.“¹⁾

Es scheint mir der Ausdruck verdächtig, daß Christus uns von der alten Gottlosigkeit erlöst habe: ist dies dasselbe, was einige sagen, daß Christus nur für Eine Art Sünde genug gethan habe?

Anselmus: „Christus hat in seinem Blut die Erlösung aller erfunden, nicht eine zeitliche, sondern eine ewige, weil der Preis, den er gab, so groß war, daß er den Erlösten ewige Freiheit verschaffte. Denn er hat sowohl die Erb- als wirkliche Sünde getilgt, und alle Gerechtigkeit hervorgebracht, und das Himmelreich aufgeschlossen.“²⁾

Da du sagst, daß in Christi Blut allen die Erlösung erfunden sei, ist also die Erlösung eine allgemeine?

Basilus: „Es ist Ein für alle Menschen zugleich geltender Preis gefunden, das Blut unsers Herrn Jesu Christi, welches er für uns alle vergossen hat.“³⁾ Origenes: „Christus ist auf Erden kommen, und hat in seinem menschlichen Leibe Leiden gelitten für das Heil aller Menschen, daß er durch sein Leiden den Tod tödtete und durch seine Auferstehung für alle neues Leben an das Licht brächte.“⁴⁾ Derselbe: „Der eingeborene Gott, der in der letzten Zeit vom Himmel herabstieg, und aus der Jungfrau das Gefäß des irdischen Leibes anthat, hat den Eiter, die Unreinigkeit und Fäulniß der ganzen Welt hinweggenommen und abgewaschen, indem er die Sünden aller trug, durch dessen Wunden auch alle geheilt sind.“⁵⁾

1) Christus dilexit nos, dans semetipsum pro nobis redemptionem, ut nos sanguine suo mundaret ab antiqua impietate, et vitam nobis praestaret, incipientibus jam perire pro malitia, quae erat in nobis. Ign. ad Trall.

2) Christus in sanguine suo redemptionem omnium invenit, non temporalem sed aeternam; quia tantum fuit pretium, quod dedit, ut aeternam redemptis libertatem redderet. Delevit enim tam originalia, quam actualia peccata; et omnem justificationem exhibuit ac regnum coelorum aperuit. Ansh. in 9. c. Ebr.

3) Inventum est unum pro omnibus simul hominibus dignum precium, sanguis Domini nostri Jesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit. Basil. in serm. de hum. nat.

4) Christus ad terram veniens in humano corpore passiones sustinuit pro omnium hominum salute, ut per passionem mortem interficeret, et per resurrectionem recidivam cunctis vitam ostenderet. Orig. l. 1. in Job.